
NADASıN ETKiNLic;i

ıbrahim DEMIRALAY (1)

Konunun Önemi:

Dünyamızın kara yüzeyının

yaklaşık olarak % 60'1 kurak ve ya
rı kurak iklim koşullarına sahiptir.
Bu alanlarda tarımsal üretim an
cak sulama veya kuru tarım yön
temleri ile mümkündür. Bu geniş

alanın onda birinin sulamaya ka
vuşturula~ilmesi halınde, yerküre
nin kara yüzeyinin yaklaşık olarak
yarısı kuru tarım yöntemlerinin
kul'lanılmasına mahkumdur o(Widt·
soe, 1921).

Memleketimizde ise, 1967'de
ki arazi kullanma durumuna göre
[Balaban, 1970), toplam tarım ara·
zisinin yaklaşık olarak %64'ünde
hububat-nadas münavebesi şeklin·

de bir kuru tarım yöntemi uygu
lanmakt'Bdır. Yani, her yıl toplam
tarım araz'isinin %32'si nadasa bı

ra'kılmaktadır. Nadasa, yarı kurak
Iklim koşullarının hüküm sürdüğü

iç Anadolu, Güneydoğu Anadolu

ve Doğu Anadolu bölgelerıimizde

kuruşartleırda ihtiyaç duyulagel-

miştir. Bu bölgelerimizde nadas
uygulanmasını zorunlu kılan ne
denler, genellikle. yıllık yağış mik·
tarının düşük olması ve daha önem
.[isi kararlı olmayışı yani bazı yıl·

larda ortalamadan oldukça düşük

değerler göstermesi ve yağışın yı

lın bitki büyüme periyodu dışında

kalan kısmında düşmesidir.

Memleketimizin su ve sultama
potansiyeli ise şöyle bir durum
göstermektedir (ıKara, 1972; Kulin,
1975):

Memleketimizin yıllık yağış

ortalaması 670 mm.dir. Bunun kar
şıladığı su potansiyeli yılda 518
milyar ma.'ü yer üstünde akmakta
buharlaşma, bitkisel terleme ve·
yeraltı sızıntıları ile kaybolmakta
ve g.e.riye kalan %32'si yani 166
milyar MS.ü yer üstünde akmakta
dir. Bu miktarınancak 80 milyar m3

ünden faydanlTabileceği tesbit edil·
miştir. Bu miıktar suyun gereği gi

bi düzenlel1mesi için 470 baraj in

şa edilmesi ve 7 milyon hektar

(1) Atatürk Üniversitesi Ziraat FakültelOi Toprak İlmi Bölümü Doçenti
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arazının sulama olanaklarına ka
vuşturulması ve bunun için de ~970

yılı tahminlerine göre 70 milyar
TL.sının sarfedilmesi gerekmekte
dir· Bu miktar para sarfedilerek
sulama tesisleri kurulsa bjfe, yi
ne de sulanmaya Ihtiyacı olan ta
rımsal topraklarımızın tümünün su
lanması olanağı bulunamayacağı

ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle,
nadaslı tarım yönteminin bilinçli
olarak ku ilanılması gerekecekti r.

Kuru Tarımın Amacı:

De Brichambout (Burrows ve
çalışma arkadaşları, 1970J. kuru
tarım için önerilen çeşitli tanım

lar içerisinde. en uygunu olarcık'

Encyclopedia Britannica'da verile
ni bulmuştur. Buna göre; kuru ta
rımın amacı, imkan nispetinde ya
ğışın büyük bir kısmını toprakta
depolayarak sınırlı yağış suyunun
çoğunun kullanılmasl.nı ve uygun
ürün bitkilerini uygun tekniklerle
yetiştirerel< depolanan suyun en
iyi şekilde değerlendirilmesini sağ

lamaktır.

Ancak kuru tarımın ortak so
runu sınırlı yağısın optimum sevi
yede kullanııma~·Jdır. Zira, bu a
maca ulaşmÇida ihtiyaç duyulan
yöntemler ve bitkiler fiziksel, eko-'

nomik ve sosyal koşullara göre
büyük ölçüde farklılık göstermek·
tedir. Bununla beraber, kuru ta
rım çılanlarında en fazla uygula
nan yöntem nadastır [de Brich
ambout, Burrows ve çalışma ar
kadaş iarı (1970)].

.Nadasın Tanımı:,

Nadas, düny~nın yarı kurak
bölgelerinde olduğu gibi, yağışla

rın her yıl ürün almaya yetmeye
cek kadar az ol duğu yerlerde, na·
das yılında düşen yağış sularının

bir kısmını toprakta biriktirerek
ertesi yani ekim yapılan yıı'ın ya
ğışını takviye etmek amacı ile, ikI
ekim yılı arasında toprağın genel
likle bir yıl boş bırakılması şeklin

de tanımlanabilir.

Nadasın Etlçinliğinin Tanımı:

Nadasın etkinliği, nadas yı-

lındaki toplam yağışın yüzdesi ola
rak, nadas periyodunda ekili ko
şullara nazaran toprakta tutulan
fazla yağış suyu miktarını ifa'de et
mektedir.

Nadasın etkinliği, aynı yere
ait ekili ve nadas tarlalarda aynı

toprak derinliklerinde yapılan nem
ölçmeleri esas alınarak aşağıdaki

formıil ile hesaplanabiliir:

N.adasın etkinliği

Nadastaki su miktarı-Ekilideki su miktarı

--------------- X 100
YıHık yağış

Nadasm Etkinliğini, Etkileyen
Fi:lktörler: '

Nadas yılında toprakta birikti
rilebilecek su miktarı; iklim, top-
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rak tipi ve malç ve yabancı ot
kontrolu gibi kültürel tedb.irlere

, bağlı olarak değişmektedir.

iklim faktörlerinden yağışların

yıl içerisindeki dağılışıarı ve yağı-



Sin türü ve siddeti' büyük önemi
ı) ,

hai;zdir. Christiansen· Weniger
(1973)'e göre, yazın düşenlere kı

yasla, kışın düşen yağmur sularının

daha büyük bir kısmı toprağa nü
fuz eder. Çünkü, yazın buharlaşma

yoluile kayıp daha yüksek olur.
Kışın kar yağışının hakim olduğu

yerl,erde ise du~um farklıdır. Bura
larda kar donmuş olan toprağa dü
şer. Böyle bir toprakta her türlü
su iletimi durmuştur. Donmuş bir
toprak, donu çözüldükten sonra
ancak yeniden su almaya başlar.

Yalnız kar örtüsü toprağı sıcaklık

değişmelerine karşı koruduğu için,
erken ilkbaharda toprak yeniden
su alabilecek derecede ısınlncaya

,kadar karların çoğu erimiş ve mey
dana gelen kar sularının çoğu yü
zeyden akıp gitmiş olur· Bu ~ula

mı yalnız son kısımları toprağa nü
fuz eder ki, bunun da çoğu topra
ğın kuruması sırasında buharlaşa

rak kayıp olur. Diğer taraftan, sa
dece birkaç mm. kadar olan yağ

mur suyunun hemen hepsi buhar
laşarak kayıp olur. Aniden şiddetli

olarak yağan y.ağmur sularının ço
ğu da toprağa nüfuz edemeden
akıp gider. Ancak yavaş yavaş ya
ğan uzun süreli yağışların su~arı

büyük ölçüde toprağa nüfuz eder,
yüzeyakış'ı ye buharlaşma y~lu ile
su kaybı daha az olur.

LI'

Toprağm tipi de nadasın et·
kinliğini önemli derecede etkile
mektedir. Bıilindiği gibi bir 'topra
ğın su depolama kapasitesi esas
itibariyle porozitesi ve derinliğinin

bir fonksiyonudur. Aynı iklim ko
şulları altında aynı nadas uygula
ması ile porozite ve derinlik iti-

barlyle farklı topraklarda depola
nacak toplam su miktatı farklı o·
lacaktır. Bu bakımdan nadaslı ta·
nma en uygun topraklar orta bünye
li derin ve bitki köklerinin toprak
içerisinde aşağıya doğru kolaylık

la yayılmasına imkan veren toprak
lardır. Çakıllı, kumlu ve ağır killi
topraklar ıbu maksada uygun de
ğ ildirler.

Malç ve yabancı ot kontrolu
gibi kültürel tedbirlerin nadasın

etkinliği üzerine tesirlerine ileri
de yeterince değinilecektir.

Nadasın Etkinlik Değerine

Ör:nekler:

Morgan (Christiansen - We
niger, 1973) Assinibone deneme
tarlasında 1917·1923 Yılları arasın

da toprağın 91,5 cm. derinliğine

kadar nadasın etkisi ile biriktirilen
yağ,ış sularının % 10,1-22,8 arasın

da değişt1iğiıni, bunun minimum
45 mm. ve maksimum 108 mm. ol
duğunu tespit etmiştir. Mathews
ve Clark (Christiansen-Weniger,
1973), güney Dakota'da, 1912-1920
ve 1924-1929 yılları arasında, na
dasın etkinliği için % 11,7-29,7 a
rasında değişer;) değerler elde et
mişlerdir. Özbek ve çalışma arka
daşları (1967). Orta Anadolu'da,
180 cm· toprak derinliğinde nada
sın etkinliğinin % 12,9-29,0 arasın

da değiştiğini bulmuşlardır.

Nadasın Etkinlik Değerinin

Bilinmesine Niçin ihtiyaç Vardır?

Örnek olarak aktarılan na
,dasın etkinlik değerlerinin görü
nüşte pek yüksek olmamasına rağ-
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men, her yıl ekim yapılmasına na
zaran, nadasın nadas yılını izle-·
yen yılda ürün artışı sağladığı bir
gerçektir. Ançak bir bölgede na
dası zorunlu kılan esas neden sı-.

nırlı su faktörü olduğuna göre, bel·
ii koşullar altında farklı nadas yön
temlerinin ürün veriminde sebep
oldukları farklılıkların nedeninin
doğru olarak tespit;inde ve daha
başarı/ı nadas yöntemlerinin geliş

tiritmesinde en uygun mukayese
ölçüsünün nadasın etkinli1k değeri

olması gerekir. Onun için, bir böl
gede farıklı topraklar için nadasın

·etklnlik değerinin bilinmesine in·
tiyaç vardı'ı".

Nadasın Etkinliğini Artırmayı

Amaçl~yan Tedbirler~

Yıllık yağışın genellikle geç
sonbaha'rda, kJşın ve e~ken ilkba
harda düştüğü ve yaz mevsımının

yağışsız geçtiği esas alındığı.nda, .
nadasın etkinliğini artırmayı. amaç
layan tedbirleri iki grupta topla
mak mümkündür. Bunlann birInci
si, nadas yılında düşe./il yağışın a
zamI miktarda toprağa nüfuzunu
sağlayacak yağışllı periyod veya
kış periyodu tedbirleri ve ikincisi
ise, toprağa nüfuz etmiş yağış su~

yunun yetiştirilecek bitki tarafı1")

dan kullanılacağı zamana kadar
kaybına mani olmayı sağlayacak

yağışs~ız periyod veya yaz periyodu
tedbirleri olarak belirtilebilir.

Kış Periyodu Tedbirreri~

Nadas 'yılının başlangıcından
itibaren düşen yağış suyunun a
zami miktarda toprağa nüfuzunu
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sağlamak için, geçmişte, hasattan
hemen sonra derin sürümle üst
toprak tabakasının alt üst edilerek
gevşeti.lmesi gerektiği kabul edili
yordu (Evliya, 1940; Wicltsoe, 1921)
Böylece, yağış suYunun kolaylıkla

toprağın derinliklerine nüfuz .ede
ceği, yüzeyakışının kontrol altına

alınmış olacağı ve dolayısıyla ya·
ğlŞ. suyunun büyük ölçüde toprak
ta depo/anmış olacağına inanılıyor- .
du.

Sorr yıllarda araştırmal'ardan

elde edilen sonuç'lar, toprağın sü
rülmüş olarak ve anız altında kışa

girmesi arasmda toprakta depola
nan yağıŞ suyu bakımından önem
li l;Jir fark bulunmadığını ve hatta
bazen anızlı durumun önemli öl
çüde üstünlük gösterdiğini ve top
rak muhafazası bakımından da anı

zın daha yararlı oldUğunu göster
miştir (Aytekfn, 1973; Burrows ve
çalışma arkadaşları, 1970; MeGaI
la ve Army, 1961; Özgüven, 1962:
USAID/Oregon Eyalet Üniversitesi
ekibi, 1973).

. Zaten dünyanın kuru tarım a
lanlarının pratik olarak tümü; Ik
lim, toprak ve arazi koşul'ları iti
bariyle aynı zamanda 'rüzgar ya da
su eroıyonuna ya da 'her ikisine en
uygun alanlar olarak karşımıza

çıkmaktadlf ki, 'bugün kurutarım

sür'atle muhafı;ızalı tarım şekline

dönüşmektedir [de Brichambout,, .
Burrows ve çalışma arkadaşıları

(1 Q70)].

Bu durum karşısında, nadas
tarlasının anız altında kışı geçir
mesinin ve ilk toprak işleme veya



anıt bozma işlenıi'ni,n erken i'lkba
llarda yani birinci periyod sonla
rında yapılmasının erı doğru' yol
olduğu anlaşılmaktadır.Yine de en
isabetli ilk toprak işleme zamanını

lokal koşullar tayin edecektir. Ör
neğin, ot gelişmesinin çok olduğu

hallerde hububat anızınm sonba·
harda bozulması gerekir (McCalla
ve Army, 1961}.

Yaz Periyodu Tedbirleri:

Yaz periyodu tedbirleri, kış

periyodunda toprağa intikal ederı

yağış suyunun kaybını, önlemek

amacı ile, erken ilkbaharda anıi

bozma işlemi ile başlayan ve son
baharda tohumun ekimine J<adar
alınacak tedbirleri kapsamaktadır.

Bu safhada su kaybına toprak yü
zeyinden d.irekt evaporasyon ve,
yab.ancı ot Qelişmesi sebep olmak
tadır. Bunl~r için alınan tedbirler
şimdilik toprak işlemeden ibaıret

tir. Ancak toprak işleme zamanı,

yöntemi ve derinliği ayrı ayrı ü
zerinde durulması gereken husus
lardır. Bu hususlara geçmed~n ön
ce toprak suyunun evaporasyon
yolu ile kaybmm mekanizmasını

tanıtmak faydalı olacaktır.

Evoporosyon nisp.ti
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~
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Şeklı ı. Toprak suyunun evaporasyon yolu ile kaybının tab.lah (şe.ınatik olarak)
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Toprak Suyunun Evaporasyon
Volu ile Kaybının Mekanizması:

Lemon (1956), topraktan eva
porasyon yolu ile su kaybının me
kanizmasını aydınlatmak amacı Ile
8atı Dünyasında ve Rusya'da da
ha önce yapılmış olan çalışmalar

da elde edilen araştırma sonuçla
rının ve kendi çalışmasının ışığı

altında, söz konusu mekanizmanın

analizini yapmıştır. Buna göre, ıs

lak bir toprak evaporasyon yolu ile
nemini kaybetmeye yani kUJruma
ya t:erkedildiğinde, vukubulan eva
porasyon prosesi birbirini izleyen
üç safha göstermektedir· Bunlar
Şekil 1'de şematik olarak ifade e
dilmektedir. Şekil 1'den görÜıeceği

gibi, başlangıçta nem kaybının

yüksek ve kararlı bir nispette yer
aldığı birinci safha söz konusu
dur. Buııu nem kayıp nispetinin
sür'atli bir düşüş gösterdiği ikinci
safha izlemektedir. Nihayet çok
yavaş fakat oldukça sabit nispette
nem kaybının vukubulduğu üçüncü
safha gelmektedir.

Nem kaybının yüksek ve ka
rarlı bir nispette seyrederken bir
den düşüş göstermeye başladığı

andaki yani birinci safha sonunda
ki toprak nem miktarını Penham
(1941) Dkritik noktaD olarak isim
lendirilmiş ve Rus araştırıcılar

(Dolgov ve Vinogradova, 1970) ise
"kapiııar kopma nem miktarı» ola
rak tarumlamışlardır.

Birinci safhada, toprakta ne
min tutulması düşük tan,siyonlar
da olduğu için, topraktan nem kay
bının esas itibariyle toprağın de-
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rinliklerinden toprak yüzeyıne si
vı fazda nem akışı şeklinde olduğu

kabul edilmektedir. Ancak, aynı

evaporatif koşullar altında, farklı

topraklar farklı başlangıç nem ka
yıp _nispetleri göstermektedirler.
Tpprak yüzeyi ndeki evaporatif ta
lep azaldıkça başlangıç nem ka
yıp nispeti itibariyle topraklar a
rasındaki farklılık azalmaktadır. Di
ğer tarafta,n, toprak yüz~yjndeki

evaporatif potansiyel arttıkça bir
toprak için birlnd safha nem ka
yıp nispeti artmakta ve buna karşı

lık birinci safha kısalmakta ve bi
rinci safha sonunda daha yüksek
nem miktarlarında ulaşılmaktadır.

Bu buluşlardan, birinç1i safha
nem kayıp nispetini toprak yüze
yindeki evaporatif potans,iyelin ve
topraktaki kapillar su akışını et
kileyen topraközelliklerinin belir
ledig-i 'sonucu cıkarılmal<tadır. La-

ı •
boratuvar koşullarındaki bu buluş-

lar, aynı ikli m koşuııarı altındaki

farklı toprakların ve farklı ikl'im
koşulları altındaki aynı tip toprak~

ların birinci safh~ evaporasyon
nispetlerinin farklı oLduğunu gös
termektedir.

Toprak yüzeyının kurumaya
başlaması ile birinci safha sona
ermekte ve ikinci safha başlamak

tadır. Nem kayıp nispeti üzerinde
yüzey koşullarının artık önemli bir
etkiye sahip olmadıgı fakat int·
rinsik toprak özelliklerinin etkin
bir roloynamaya başladığı kabul
edilmektedir. ikinci safha ilerle
dikçe gaz fazda nem aktşının sıvı

fazda nem akışına hakim bir du
ruma geçmesi gerekir.



Üçüncü safhada nem ,kaybının

esasen gaz fazda nem akışı yolu
ile olduğu ve çok aı da olsa sıvı

fazla nem akışının ancak adserp
til kuvvetler sayesinde yer alabi
/eceği kabul edilmektedir. Üçüncü
saflla mekanizması özellikle birin
ci safha sonunda kurumaya başla

yan yüzey toprak tabakası içerisin
den yüzeye nem akışına esas teş

kil etmesi bakımından önemli gö
rülmektedir.

Toprak suyunun evaporasyon
i'olu ile 'kaybımn mekanizmasına

göre, kışın toprakta depolanmış

yağış suyunun yaz periyodunda
evaporasyon yolu He kaybının azal
tılmasını amaçlayan tedbirlerin,
birinci safha kayıplarını ve daha
sonra ikinci safha kayıplarını azal·
tabııecek nitelikteki tedbirleri, kap
saması gerekmektedir.

Anız, Bozma:

Toprak yüzeyının kuruma,ya
başlaması ile birinci safha evapo
rasyonu sona erdiğine göre, yü
zey kuruması ne kadar erken baş

latılabilirse o nispette birinci saf
ha kısaitıimış ve do~layısıyla bi:rin·
ci safha kayıpları azaltılmış ola·
caktır, Onun için anız bozmanın

erken ilkbaharda geciktirilmeden
yapılması gerekir· Aksi takdirde,
toprak suyunun oldukça büyük bir
kısmı kaybediimiş olacaktır. Erken
anız bozma, evapor'asyon yolu ile
topraktan su kaybının azalmasını

iki yoldan sağlayacaktır. Birincisi,
yüzey toprak tabakasının gevşetil

mesi ile topraktaki kapillar devam
lıIık kırılmakta ki" böylece üst top-

rak henüz nemli iken bile alt top
raktan yüzeye nem akışının azal
tılmış olması gerekir. ikincisi, üst
toprağın tamamen kuroması sür'
atlendirilerek yüzeyden vukubu
lan evaporasyonu toprağın bizzat
kendisinin kontrol altına aIması

(self mulch) sağ"anmaktadır.

Ancak anız bozma, toprak bal·
Çı klaşacak derecede ıslakken ya~

pılmamalı., toprağırı işlenme tavı

na ulaştığı ilk fırsatta yap,'ımalıdır.

Anız bozma zamanı, iklim ve top
rak özelliklerine bağlı olarak deği

şecektir. Örneğin, Eskişehir ko
şullarında en uygun anız bozma za·,
manmın Mart ayı olduğu tespit e
dilmiştir, Orta Anadolu için, ge
nellikle. Mart ayı ortalarmdan Nı,

san ayı sonuna kadar bitirilmesi
ve hava'ların yağışlı gitmesi, halin
de Mayıs ayı ortalarına kadar ge
ciktirilebileceği öneri.\mektedıir

[Aytekin. 1973; Çöke ve Cimilli,
1973).

Anız bozma aleti o'larak, top
rağı tam deviren pulluk kullanıl

masının avantajlı olmadığı, bilakis
çoğu hallerde, 'alttan işleyerek top
rağı gevşeten ve 'anızların da a·
yakta kalmasına imkan veren alet·
ler kullanılarak yapılan anız malçlı

nadas kadar etkili olmadığı tespit
edilmiştir (MeCalla ve Army, 1961;
Aytekin, 1973). Anı~ malçlı nadas,

bir üründen kalan artıkların _gele

cek ürün ,için arazi hazırlanırken

top,rakta bırakılması şeklinde ta

nımlanmaktadır (Özgüven, 1962).

Artıklar. anız veya anız ve sap

karışımından ibaret olabilir.
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Yüzey toprağının gevşetılmesı

yanında toprak yüzeyinde malç..
materyalinin de bulunmasının hiç'
olmazsa yaz periyodunun başlan-,

gıcında birinCi safha evaporasyon.
kayıplarının azaltılrtıasına katkıda

bulunması' kuvvetle rtıuhtemeldir.

Arrtıy ve çalışma arkadaşları (Mc
Calla ve Army, 1961)'nın t,arla ve
'laboratuvar çalı şmalarında elde et
tikleri sonuçlar bunu göstermekte
dir. Anız malçın sözü edilen etkisi,
toprak yüzeyinin pürüz)ülüğünü ar·
tırarak toprak yüzeyi üzerinde su
buharının turbulant transferini ya
vaşlatması ve toprağın IsınmasınJ

geciktirmesi yolu ile olabilir. Eva
porasyon kayıpları üzerinde pek
etkin olmasa bile, anız malçı ilk
baharda vukuu muhtemel erosiv
rüzgar ve yağışlara karşı toprağın,

korunmasında etkin bir rol oyna
yacaktır.

Orta Anadolu koşullarında

kulağı küçültülmüş soklu pulluğun

en uygun anız bozma aleti olduğu

tespit edilmiştir (Aytekin, 1973;
Çöke Cimilli, 1973; Göçer ve Çö
ke, 1974b). Topraksu örgütünün
çiftçi elinde bulunan soklu pulluk
ların kulağını kücülterek kullanı

ma aldığı ve_ bu· aletin toprağı de
virmeden aynen saban gibi işledi

ği bildiriJmegtedir (Aytekin, 1973;
Çöke ve Cimilli, 1973]· Fosse (Bur
rows ve çalışma arkadaşları, 1970)

da Montana'da kazayağı kullanıl

dığını bildirmektedir.

Anız bozma derinliğinin 15-18

cm.yi geçmemesi önerilmektedir.

[Aytekin, 1973; Çöke ve Cimilli,
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1973; Fosse, Burrows ve çalışma

a,rkadaşları (1970)].

Anız Bozmadan Sonrakı işlemler:

Anız bozmadan sOnra mevsirtı

ilerledikçe toprağın bir kaç defa
daha işlenmeSi gerekmektedir, i
kinci işlemeye "ikileme", üçüncü
işlemeye "üçleme» ve gerekiYQr
sa dördüncü işlemeye ,dörtleme»
şeklinde isim verilmektedir.

ilk sürümden sonraki toprak
işlemele~i esasen yabancı ot mü
cadelesi. amacı il'e yapılmaktadır

lar. Yabancı otların büyümesine
müsaade edilirse, toprak suyunu
büyük ölçüde sömürürler. Bunun
yanında topraktaki bitki besin ele
mentleri de sömürülecektir. Bu
na örnek olarak, Numa.n Kıraç'ın

Eskişehir'de elde ettiği -deneme
sonuçları Cetvel 1'de v~rilmekte·

dir. Cetvel 1, toprakta tutulan su
ve oluşan nitrat ve ertesi yıl elde
edilen ürün miktarı itibariyle, sü
rülmeıniş bir toprağın yetişmekte

olan yabancı otların aralıksız ola
rak elle kopanlıp temizlendiği ve
bu otların serbestçe büyüdüğü

durum ları nı n karşılaştı rı lmasını

vermektedir. Görüleceği gibi, ya·
bancı ot gelişmesi,_ kontrollu duru
ma nazaran, 30 cm. derinlikteki
toprak tabakasında %40 ve 120
cm. der,inlikteki toprak tabakasın

da %25 daha az su tutulmasına,

30 cm. derinlikteki toprak tabaka-

sında %62 daha az nitrat oluşu

muna ve bunun sonucu olarak

% 70 daha az ürün alınmasına se

bep oJmuştur.



Cetveıı. Nadas periyodunda yabancı ot kontrolunun toprakta tutulan
su ve oluşan nUrat miktarları ve ürÜn verimi iizerine etkisi

. (Christiansen-Weniger, 1973'den alınmıştır)

Toprağın Eylül'de tohum ekmeden 30 cm.de Verim
yabancı Gt önce toprak nenii (%) nitrat (kg/ha)

durumu 30 cm.de 120 cm.de (kg N/ha)
Yabancı otsuz 11,0 18,2 74,3 1120
Y. ot basmış 7,5 13,8 28,0 355

Bu durum karşısında, anı~ boz·
madan sonra tarlanın devamh ola
rak gözetim altında tutulması ve
takriben yarısı otlandığında ikile
me yapılması önerilmektedir (Çö
ke ve Cimilli, 19731. Orta Anado
lui,çin Mayıs ayından itibaren iki
lemeııin yapılabilec~ği bildirilmek
tedir.

Ikileme aU:eti olarak diskaro
kullanıfmaması öneri,lmektedir (Çö
ke ve CimUli, 1'973)· Diskaro, otla
rm kökünden kesilerek öldürül
mesini sağlayamadığı gibi toprak
agregatlarını parçalayıp toprağın

tozlaşmasına sebep ,olmaktadıır.,

Orta Anadolu için kazayağı uç de-

mjrli graham pulluğunun veya ku
lağı küçültülmüş soklu puHuk ve
tırmık kombinasyonunun uygun
bulunduğu (Aytekin, 1973; Çöke
ve Cimilli 1973; Güçer ve Çöke
1974a) ve Montana'da tse kazaya
ğı ve otyolan kombinasyonunun
kuHanlldl~1 [Fosse, Burrows ve
çalışma arkadaşları (1970)) bildi
rilmektedir.

Aytekin (1973) ve Çöke ve

Cimilli (1,973)'ye göre, kazayağı ti

pi pulluk toprağı devirmeden alt·

tan işlemekte, yabancıı otları kök

ten keserek yok etmekte ve top-

rağm yapısını bozmamaktadır. Bu
alet ile işleme ciğer aletlerıe iş

lemeye nazaran daha az nem kay·
bı i"e sonuçlanmaktadır. Kazayağı

ile kombine olarak tırmığın görevi;
sürüm izlerini kapamak, büyük ke
sekleri ufalamak ve köklerinden
kesilen otları toplamak suretiyle
toprakta su muhafazasına ve to
hum yatağının habrrfanmasına yar
dımcı olmaktır. Otyofan, hareke
tini bir tekerden alan dört köşe

çel.ik bir milolup toprağın içinde
çeki yönüne ters dönerek otları

yolar. Aynı zamanda, toprağı alt
tan bastınr. Böylece topraktaki
kapillar 'devamlılığın 'kırılmasını

pekleştirmek ve gaz fazda nem
hareketi için bariyer tesIsini sağla

mak suretiyle evaporasyon kayıp

larının azalmasma yardımcı olması

kuvvetle muhtemeldir.

i,kiı/eme dednliğinin 1'2-13 cm.
yi geçmemesi önerilmektedir (Çö
ke ve Cimilli, 1973).

Nadas tarlası ikilemeden son-
, ra tekrar otlanabilir. Genellikle

böyle olduğu anlaşılmaktadır. Bu

takdirde, üçleme ve gerekirse dört

leme yapdmasıı önerrlmektedir. Or~

ta Anadolu'da Haziran sonundan

Temmuz ortalarına kadar geçen
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devrede üçlemenin bitirilmesi ge
rektiği bildirilmektedir (Aytekin,
1973).

Üçleme ıçın ikileme aletleri
nin yeterli olduğu anlaşılmakta

dır. (Aytekin, 1973; Çöke ve CimiI
li, 1973; Güçer ve Çöke, 1974a).

Buraya kadar, nadasın etkinli·
gı ve bunun artırılma prensipleı:i

ile bu prensiplere hiimet eden
yöntemler tanıtılmaya çalışıldı· Ö·
zet olarak, nadas toprağından eva
porasyon yani toprak yüzeyinden
buharlaşma ve transpirasyon yani
yabancı ot gelişmesi yolu ile su
kaybınm azattılabilmesi oranında

nadasın etkinliği artırılabilecektir

Bunu sağlama tedbirleri şimdilik

toprak işleme .yöntemıeringen o
luşmaktadır. Bu maksatla kullanı

lan aletlerin bir toprak malçı geliş

tirmesi, bunu idame ettirmesi ve

aynı zamanda ot mücadelesini sağ

laması gerekmektedir. Bunlar ye

rine getirildiği takdirde, sürüm za

manı hangi aletin kullanılacağın

dan daha önemlidir.

Nadasın Diğer Yararları:

Nadasın faydası sadece top
rakta yağış suyunun munafazasın

dan ibaret değildir. Toprağın sıcak

mevsimlerde de nemli olması, kim
yasal ay.rışmaları hızlandırmak ve
toprak canlılaı:ına da uygun yaşa

ma ve aktivite ortamı sağlamak

suretiyle bıtki besin elementleri
nin yarayışlılığında artışa sebep ol
maktadır i (Christianse'n-Weniger,
1973).

Toprak verimliliği açısından

en önemlisi" nadas yılında nitrat
'oluşumunun yoğvnlaşmasıdır. Cet·
vel 2, Eskişehir'de 1932 yılında el·
de edilmiş değerler olarak, nadas

. tarlada nitrat oluşumunun derecesi

ve bunu anız bozma tarihindeki
gecikmenin nasıl etkilediğini gös
termektedir. Görüleceği gibi, Mart
ayında anız bozmaya nazaran, a
nız bozmanin gecikmiş olarak Ha
ziran ayıından yapılması yüzün
den nitrat oluşumu 120 cm. derin
liğindeki toprak tabakasında .yak
laşık °/o25'e ve 30 cm. derinliğin

deki toprak tabakasında ise Yakla
şık %15'e düşmüştür.

Cetvel 2. Anız bozmada.ki geeikınelerin toprakta nitrat oluşumu üzerine
etkisi (Christ.iansen-Wenjger, 1973 den alınmıştır)

15 cm. derinlikte toprak
işleme tarihi
Mart
Nisan
Mayıs

Haziran

iyi bir nadas, toprak verimlili·
ğinde sebep olduğu artış oranında

nadastan sonra yetiştirilen bitkile
rin toprakta biriktirilen sudan ya-
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Nitrat olusumu kg/ha)
0-30 cm.de 0-120 cm·de

2776 398
268 386
181 287
39,8 107

rarlanma randımanının artmasını

da sağlamaktadır. Widtsoe (Chris
tiansen-Weniger, 1973), yarısı üç
yıl nadasa bırakılmış ve yarısı da



her yıl ekilmiş olan topraklarda
dördüncü yıl yetiştirilen mısır bit
kisinin verdiği birim kuru madde
ye karşılık harcadığı su miktarını

araştırmıştır. Araştırma sonuçla
rı Cetvel 3'de verilmektedir. Göru
leceği gibi, devamlı ekilmiş top
raklarda birim kuru madde başına

Cetve~ 3. lUısır bitkisinin bııim kuru madde başına lıarcadı~ı su miktan
üzerine nadasın etkisi (Widtsoe'ya atfen Christiansen-Weniger, 1973'den

alınmıştır. .

Toprağın türü

Kumlu tın

. Killi tın

Kil

Üç yıllık nadastan
sonra ekilen
toprakta

537
550
17~9

Devamlı

ekilmiş

toprakta

659
889

7466

nadaslı 100
olduğunda

ekilmiş(%)

115
161
417

su kullanımı daha fazla olmuş ve
su kullanımını toprak tipi etkile
miştir. Toprağın kil miktarı arttık

ça, ekilmiş ile nadas arasındaki

fark büyük ölçüde artmıştır.

Anlaşı.ldığına göre, nadas ken
disinden sonra gelen bitkiye su
temininde iki bakımdan önemlidir.
Birincisi, doğrudan doğruya tQP
rakta yağış suyunun biriktirilmesi
ve ikincisi ise, toprak verimliliğin

de artışa sebep olarak su yarayış·

ldığının artırılmasıdu.

Nadaslı Tarımın Başarısı:

Nadasın' etkinliğinin yüksek
olması tek başına yeterli' değildk
Nadaslı tarımın başarısı, ancak,
nadas periyodunda toprağa nüfuz
etmiş "'e kullanılma zamanına ka
dar da muhafaza edilmiş yağış su
yunun ekili periyotta ekonomik bir
şekilde kullanılmasını ve bu peri·
yotta düşen yağıştan da azami mik
tarda yararlanmayı sağlayacak ted
birlerin ekili periyodun başlangı-

cından itibaren alınması ile garan

tilenebilmektedir· Bu tedbirler;

1 - bölgeye uygun ve iyi

vasıflı tohumluk kullan
mak,

2 - en uygun ekme zamanı

ve yöntemini kullanmak,

3 - en uygun miktarda ve
tarihte gübreleme yap
maR ve

4 - bitki gelişmesi zamanın

da hastalık. haşere ve
yabancı ot ile mücadele
etmek

olarak özetlenebilir.
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